INDICAÇÃO Nº
1038
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine as providências necessárias, imediatas, no sentido de que seja instalada uma unidade do Corpo de Bombeiros, na Área Continental de São Vicente, onde vivem mais de 100 mil pessoas.

JUSTIFICATIVA

Há anos a população da área continental de São Vicente reivindica a instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros na Área Continental. Refletindo esta demanda, também há anos reivindicamos que este pleito seja atendido, mas os apelos, apesar de inúmeros, não sensibilizaram o Governo do Estado.

A reivindicação é mais do que justa e oportuna. Na Área Continental vivem mais de 100 mil pessoas e a unidade de bombeiros mais próxima, o 3º Subgrupamento, está localizada no Parque Bitaru, na porção insular do município, a vários quilômetros de distância.

Apelos, uma vez mais, para que o pleito seja atendido.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi

SPL - Código de Originalidade: 958420 300610 1535